_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DA. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 2

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 3

MARABÁ - PARÁ.  4

  5

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, através 6

do link meet.google.com/fkg-eqvg-iox, reuniram-se os professores: Roberto Leonardo da Silva 7

Ramos, Gabriela Natacha Bechara, Maria José Andrade de Souza, Thiago Augusto Galeão de 8

Azevedo, Hirohito Diego Athayde Arakawa, Raimunda Regina Ferreira Barros, Marco 9

Alexandre da Costa Rosário, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, o representante de turma da 2017: 10

Alberto Marinho, e a técnica administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda. Informes: 1) 11

A professora Maria José pediu informações ao professor Roberto sobre a situação do próximo 12

semestre, se vai permanecer remoto ou se volta o ensino presencial. O professor Roberto 13

informou que a reunião que vai decidir isso acontecerá ainda essa semana e que irá repassar aos 14

docentes tal decisão que o conselho superior acatar. O professor Hirohito, representante do 15

consepe, pediu que o conselho se manifestasse a respeito do retorno das aulas presenciais, 16

levando em consideração a atual situação em que se encontra a pandemia e a cidade de marabá, 17

atualmente sem leitos disponíveis para atender a população. Os conselheiros se manifestaram 18

contra o retorno presencial até que a situação se estabilize novamente. Sob a presidência do 19

Professor Roberto, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º PONTO: 20

Aprovação da atividade prática no IML da disciplina de medicina legal com as turmas 21
2017 e 2018, realizada pelo prof. Hilton. O professor Roberto informou aos conselheiros que 22

o professor Hilton solicitou atividades práticas no IML, entre os dias 05 a 10 de dezembro, 23

dividindo os alunos em grupo de quinze pessoas. O representante da turma de Direito 2017 24

informou a situação quanto ao agravamento do covid e a situação dos leitos em Marabá e o risco 25

que a visita ao IML pode trazer aos alunos. A turma 2017 foi contra a aprovação da realização 26

dessa atividade presencial, e os conselheiros em maioria decidiu apoiar o posicionamento da 27

turma 2017. Aprovado por 7 votos contra a atividade presencial prática da disciplina Medicina 28

Legal, e 3 abstenções. 2º PONTO: Aprovação do Júrisimulado realizado pelo prof. Marco 29

Alexandre. Passado a palavra ao professor Marco Alexandre, professor da disciplina, que 30

informou aos conselheiros como o júrisimulado aconteceu ao longo desses anos em Marabá. O 31

professor Marco informou que com a pandemia, a turma de direito 2018 realizou esse 32

júsrisimulado totalmente online. O docente ainda se manifestou a favor do júrisimulado 33

continuar sendo online por mais esse ano, devido a atual situação em que Marabá se encontra, 34

sem leitos para tratar pessoas com covid, e devido a nova variante do vírus é um risco submeter 35

os alunos à essa atividade de forma presencial. Passando a palavra para os demais conselheiros 36

que concordaram com a fala do professor Marco Alexandre, foi colocado em votação: 1 voto a 37

favor da atividade presencial, 7 contra a atividade presencial e 2 abstenções. Dessa forma, fica 38

aprovado a atividade de júrisimulado realizado de forma online. 3º PONTO: Aprovação da 39

Coordenação de projetos de ensino e monitoria. Aprovado por unanimidade o nome do 40

professor HIROHITO DIEGO ATHAYDE ARAKAWA na coordenação de projetos de ensino 41

e monitoria. E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em 42

administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor 43

presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião da Faculdade de Direito.  44

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________________  45

Marco Alexandre da Costa Rosário_______________________________________________ 46

Gabriela Natacha Bechara______________________________________________________ 47

Raimunda Regina Ferreira Barros________________________________________________ 48

https://meet.google.com/fkg-eqvg-iox?hs=224

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Hirohito Diego Athayde Arakawa________________________________________________ 49

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 50

Maria José Andrade de Souza___________________________________________________ 51

Thiago Augusto Galeão de Azevedo______________________________________________ 52

Lídia Maria Guimarães de Miranda_______________________________________________ 53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 326/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 11:59 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 22:25 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:42 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:23 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 23:34 )
MARIA JOSE ANDRADE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1947340

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 19:03 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:45 )
GABRIELA NATACHA BECHARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3236848

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 326 2022 ATA DE REUNIÃO 29/03/2022

dc7af5dd88

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf